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RAPPORT D’ESSAI

PRESTATION REALISEE : Essais sur mortier colle dénommé sika céram 205
carreaux céramiques

A LA DEMANDE DE : SIKA ELDJAZAIR

LIEU DES ESSAIS : Laboratoire CNERIB

NATURE DES ESSAIS : Adhérence par traction des mortiers colles selon les
normes EN 1348 et EN 12004

OBSERVATIONS : Le présent proceés verbal comporte 04 pages. Les résultats
obtenus ne sont pas généralisables sans la représentativité des échantillons et des
essais. Les résultats d’essais du présent procés verbal concernent les échantillons
testés.
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A la demande de SIKA ELDAZAIR, le Centre National d’ Etude§ d_iREJfﬁe
fsur

Intégrées du Batiment (CNERIB) a procédé a des essais d’ adherenéeﬁ;zﬁ £ 1t
mortier colle dénommé CERAM 205. i yior
Le présent compte rendu a pour objet de fournir les résultats d’essais d’adhérence
effectués sur mortiers colles destinés a la pose des carreaux céramiques pour murs
intérieurs et extérieurs.

La valeur de I'adhérence par traction doit étre au moins égal a 1 N/mm?2 et ce
conformément a la norme EN 12004.

2 RESULTATS OBTENUS

Les essais ont été réalisés selon les modalités de la norme EN 1348.

2.1 Adhérence initiale

Les échantillons sont conditionnés pendant 28 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire. Les résultats des essais sont donnés dans le tableau 1.

Tableau 1: Valeur de 1"adhérence initiale par traction

Contrainte .
N° ri}p:::fee 8\% d’adhérence I?;l /grsi:;
(N/mm?)

1 3300 122

2 2400 0.96

3 2700 1.08

4 2500 1

5 3200 1.28

6 2200 0.88 >1
% 2500 1

8 2000 0.80

9 2100 0.84

10 2400 0.96

Moy 1.01
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2.2 Adhérence apres action de la chaleur
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Les échantillons sont conditionnés pendant 14 jours aux con "tno
t aboratbu‘e ﬁes

laboratoire, 14 jours en étuve a 70°C et puis 24 heurs a I’'ambiance
résultats des essais sont résumés dans le tableau 1.

Tableau 1: Valeur de 1"adhérence par action de la chaleur

Contrainte p
N° ring: ((11\?) d’adhérence }?ﬁ/grﬁl;f;
(N/mm?)
1 3200 1.28
2 3000 1.20
3 2900 1.16
4 2900 1.16
5 3000 1.20
6 3400 1.36 21
7 3000 1.20
8 3800 1.52
9 3600 1.44
10 3200 1.28
Moy 1.28

02.3 Adhérence aprés action de 'eau

Les échantillons sont conditionnés pendant 07 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire et 21jours d’immersion dans I'eau. Le tableau 2 récapitule les résultats
obtenus.

Tableau 2 : Valeur de 1’adhérence par action de 'eau

N© Charge de dc,;:;}tlréil;::e Exigence
rupture (N) (N/mm?) (N/mm?2)
1 2400 0.96
2 2500 1
3 3600 1.44
4 3000 1.20
o 3500 1.40
6 2800 1.12 21
7 2500 1
8 2400 0.96
9 2500 1
10 2700 1.08
Moy 1.11
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2.3 Adhérence a temps couverts

Les échantillons sont conditionnés pendant 28 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire. Les résultats des essais sont donnés dans le tableau 4.

Tableau 4 : Valeur de 1’adhérence par action a temps ouverts allongés

(30 mn)
Charge de Gy Exigence
N° ) d’adhérence (N/mm?)
(N/mm?)
1 2500 1
2 2700 1.08
3 2400 0.96
Z 2600 1.04
5 2300 0.92
6 2500 1 =1
7 2600 1.04
8 2500 i)
9 2400 0.96
10 2500 1
Moy |

2.5 Détermination du glissement

L'essai consiste a déterminer le glissement d'un carreau sous l'effet de son propre

poids. Le tableau 5 récapitule les résultats obtenus.

Tableau 5 : Valeur de glissement

: Mggure Mesure final Glissement Exigence
Produit initiale A
apres 20mn (mm) (mm)
(mm)
CERAM 205 25 25.2 0.2 <05

3. CONCLUSION

Les résultats obtenus satisfont les exigences de la norme EN 12 004

Ce mortier peut étre classé¢ C2ET
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